3

***
Дело № 5-42-287/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022

гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Керчи, о привлечении к административной ответственности Жураева Бехруза Зиёдулло Угли, ***, предусмотренной ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

*** в *** Жураев Б.З.У., передвигался по автодороге Таврида, г. ***, *** автодороги автопрохода к мостовому переходу через Керченский пролив (СП ДПС ГИБДД Керчь) в автомобиле *** гос. Номерной знак **** регион, нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно: перевозил лом черного металла весом 50 кг, без необходимых для транспортировки документов, чем нарушил установленные правила обращения с ломом и отходами черных металлов согласно п. 2.3. Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369, ст. 9.  Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», п. 34 ч. 1 ст. 12 ФЗ № 99 от 04.05.2011, указанные действия образуют состав административного правонарушение, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, автодорога Таврида, г. ***, *** автодороги автопрохода к мостовому переходу через Керченский пролив. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***.

На основании определения мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от ***, в порядке ст. 29.4 КоАП РФ, материал об административном правонарушении в отношении Жураева Б.З.У. по ст. 14.26 КоАП РФ передан по подсудности мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по месту жительства привлекаемого лица: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, д. ***, кв. ***.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Жураев Б.З.У. о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством направления судебной повестки (№ *** от ***).

На основании ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Поскольку Жураев Б.З.У. уведомлен о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в данном случае соблюдены требования действующего законодательства относительно извещения привлекаемого лица и при указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Жураева Б.З.У.
Как усматривается из материалов дела, *** сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Керчь в рамках несения службы, на автодороге Таврида, г. ***, *** автодороги автопрохода к мостовому переходу через Керченский пролив, было остановлено транспортное средство «***» г.р.н *** под управлением Жураева Б.З.У., который перевозил лом черного металла в количестве 50 кг, не имея документов на указанный груз, допустив нарушение пункта 20 «Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369. В связи с чем сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Керчь в отношении Жураева Б.З.У. *** составлен протокол об административном правонарушении ***№ *** от *** по ст. 14.26 КоАП РФ.
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Право собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством (ст. 4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).

Согласно п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно положениям Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369 утверждены «Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения» (далее - Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

Пунктом 2 Правил предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (пункт 3).
В соответствии с п. а ст. 5 Правил, на объектах по приему лома и отходов черных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов, кроме всего прочего, лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома черных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию.

Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, соответствующими документами.

Согласно письменным объяснениям привлекаемого лица от ***, Жураев Б.З.У. подтверждает, что у него отсутствуют разрешительные документы на прием и перевозку лома и отходов цветных металлов.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Жураева Б.З.У. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: рапортом сведениями рапорта ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи ФИО1 от ***, сведениями рапорта УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи ФИО2 от ***, сведениями протокола об административном правонарушении *** № *** от ***, письменными объяснениями привлекаемого лица от ***, сведениями протокола досмотра транспортного средства  от ***,  письменными объяснениями УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи ФИО2 от ***, сведениями протокола осмотра места происшествия от *** с приложенными фототаблицами, копией ВУ привлекаемого лица, копией свидетельства о регистрации ТС, сведениями протокола об изъятии вещей и документов от ***, сведениями сохранной расписки ФИО3 от ***, определением о передаче дела об административном правонарушении от ***, ходатайством привлекаемого лица о рассмотрении дела по месту жительства.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Протокол об административном правонарушении *** № *** от *** в отношении Жураева Б.З.У. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, оно было ознакомлено с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.
События правонарушения и сведения о Жураеве Б.З.У.  как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.
Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Статьей 4.6 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Как усматривается из материалов дела, в силу требований ст. 27.10 КоАП РФ, согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с приложенными фототаблицами, у Жураева Б.З.У.  изъят лом черного металла весом 50 кг, и передан ФИО3 под сохранную расписку ***.

Пунктом 23.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ, является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.

В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отягчающие обстоятельства по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 3.7, 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Жураева Бехруза Зиёдулло Угли признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 2 000, 00 (две тысячи) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – изъятого, согласно протоколу осмотра места происшествия от ***, у ФИО3 лома черного металла весом 50 кг, и переданного последнему под сохранную расписку ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: *** по постановлению № 5-42-287/2022 в отношении Жураева Бехруза Зиёдулло Угли.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: 297408, Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, д. 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

/подпись/

                    И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

                    И. О. Семенец

21.06.2022